
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10728
 Del: 31/10/2014
 Esecutivo da: 03/11/2014
 Proponente: Direzione Servizi demografici,Servizio Anagrafe e Stato civile

OGGETTO: 
Servizio di rilegatura n. 133 registri di Stato Civile - Affidamento alla ditta Maggioli S.p.A. su 
mercato elettronico - CIGZD7115B0FD.

IL DIRIGENTE SERVIZIO ANAGRAFE E STATO CIVILE

Premesso che:
-con deliberazione Consiglio  Comunale  n.  52/288 del  29/07/2014,  immediatamente  esecutiva,  sono stati 
approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014/2016,  il  piano  triennale  degli 
investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il piano 
delle alienazioni e delle valorizzazioni di cui all’art.58 D.L. 112/2008;

-con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2014/G/00287  del  19/7/2014  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2014;

Considerato  che  risulta  necessario  rilegare  n.  133  registri  di  Stato  Civile  (matrimoni  ,morti,  nascite,  
cittadinanze) con diversificazione del colore della copertina: colore rosso per registro matrimoni, colore blu  
per registro morti, colore verde per registro nascite e colore marrone per registro cittadinanze (Obiettivo di 
dettaglio PEG 2014_DH07_2 “Attività Istituzionale Stato Civile”). Con precisione:
- morti anno 2013 n. 46
- cittadinanze anno 2013 n. 16
- morti anno 2012 n. 39
- matrimoni anno 2013 n. 32
 
Tenuto conto che questa Direzione ha richiesto il suddetto servizio alla Tipografia Comunale, ma che il  
Responsabile P.O. Acquisizione Beni e Gestione Tipografia Dr. Enzo Ventroni, con nota prot. 227106 del 
23/9/2014,  ha  comunicato  di  non  essere  in  grado  di  rilegare  i  registri  di  stato  civile  nei  tempi  e  nei  
quantitativi da noi richiesti, autorizzando la P.O. Stato Civile a rivolgersi ad una tipografia esterna;

Ricordato che il  Comune di  Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti  di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10728



richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del  
5/3/2012;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni  
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Preso atto che nel Mercato Elettronico di questa Amministrazione la scheda relativa al servizio di 
“Rilegatura registri di Stato Civile (matrimoni,morti, nascite, cittadinanze) con diversificazione del colore 
della copertina: colore rosso per registro matrimoni, colore blu per rgistro morti, colore verde per registro 
nascite e colore marrone per registro cittadinanze. Le caratteristiche tecniche dovranno essere concordate con 
l'Ufficio Certificazioni di Stato Civile - Responsabile Zeroni Patrizia (tel. 055/2768221 e-mail 
patrizia.zeroni@comune.fi.it.” corrisponde al numero di codice 21803;
 
Atteso che per il suddetto servizio/articolo risultano abilitate le seguenti aziende:

- Cod prod. 39037: prezzo unitario per registro rilegato € 17,00= IVA esclusa- ditta ESSE-EMME
- Cod prod. 39015: prezzo unitario per registro rilegato € 17,90=  IVA esclusa- Ditta Etruria P.A.
- Cod. prod. 39014: prezzo unitario per registro rilegato € 18,00=  IVA esclusa- Ditta Maggioli S.P.A.

Visto il processo di acquisto in Sigeme n. 2282 dove le suddette aziende sono state invitate a  presentare le 
schede di offerta (come da estrapolazione in Exel che si allega al presente provvedimento) dalle quali risulta:

- Ditta Esse-Emme – prezzo unitario € 25,00= IVA esclusa – per un totale di € 3.325,00= iva esclusa
- Ditta Maggioli S.p.A. – prezzo unitario € 16,48 – per un totale di € 2.191,84.= iva esclusa
- Ditta Etruria P.A. Srl – prezzo unitario  € 17,90 – per un totale di € 2.380,70.= iva esclusa;

Ritenuto pertanto, sulla base della tipologia del servizio e dei prezzi di riferimento, affidare tale servizio alla  
Ditta Maggioli S.p.A.- Via del Carpino, 8- 47822 Sant’Arcangelo di Romagna (RN) (codice beneficiario 
21865)  per  una spesa pari  €  2.674,04= comprensivo  di  Iva,  ritenuta  congrua (€ 16,48 x 133 volumi= 
2.191,84 + iva al 22% pari a 482,20);

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  
cui all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla  
ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura;

Dato atto che in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti di  
questo ufficio, la ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3,  
comma 7 della legge n. 136/2010, ed è in regola con il rispetto delle norme sulla sicurezza dei luoghi di  
lavoro (D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.) e con gli obblighi contributivi e previdenziali (come da DURC in nostro 
possesso);

Visti gli articoli 107-183 del D.lgs 267/00;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento per l’attività contrattuale;

Visto l’ultimo comma dell’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;

Visto il DPR 207/2010;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10728



1. di affidare il servizio di rilegatura n. 133 registri di Stato Civile alla ditta Maggioli S.p.A.- Via del 
Carpino, 8- 47822 Sant’Arcangelo di Romagna (RN) (codice beneficiario 21865); 

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  2.674,04=  sul  cap.  22940  anno  2014,  ove  esiste  la 
necessaria disponibilità– CIG ZD7115B0FD.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTE IN SIGEME  SU SERVIZIO RILEGATURA REGISTRI

Firenze, lì 31/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Iacopo Giannesi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22940 0 14/005808 00 2674,04

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10728


	D E T E R M I N A

